
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 340 
Janeiro de 2017 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 3



 
PORTARIA Nº 001/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 675/GR, 
de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº001/2017 Coordenação de Contratos 
de 03/01/2017,  

 
R E S O L V E   

 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 

vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 01/2017 Processo nº 23256.051351/2016-58 

Contratada: FUTURA SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS 
EIRELI 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para a prestação de serviços 
continuados de Merendeiros com material de 
limpeza. 

Data da assinatura: 03/01/2017 Data da Vigência: 03/01/2017 a 02/01/2018 

Fiscal : Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 

E-mail: cristianemmrodrigues@gmail.com Ramal: 3687 

Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 

E-mail: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 

 

Contrato nº 02/2017 Processo nº 23256.032148/2016-82 

Contratada: GRUPO SECT 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

Objeto: Contratação de serviços de controle 
sanitário integrado no combate a pragas urbanas. 

Data da assinatura: 03/01/2017 Data da Vigência: 03/01/2017 a 02/01/2018 

Fiscal: Mara Zelândia Barbosa Damasceno Matrícula SIAPE: 269613 

E-mail: marazelandia@ifce.edu.br Ramal: 3737 

Fiscal Substituto : Francisco Alcimar 
Vasconcelos 

Matrícula SIAPE: 269602 

E-mail: alcimar@ifce.edu.br Ramal: 3609 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 4



 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de janeiro de 2017. 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 5



 
 

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando  
nº 01/2017, da Coordenação de Licitação, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora KAMYLE BRAGA SOARES , Matrícula SIAPE nº 
1497657, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir IVANDIR DA SILVA BARROSO, Matrícula SIAPE nº 269595, no exercício da 
Função de Coordenadora de Licitação, Código FG-01, vinculada à Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, em virtude de a 
titular encontrar-se de licença capacitação. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de janeiro de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 6



 
 

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 05 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando  
nº 05/2017, da Coordenação de Contratos, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora EDILENE RODRIGUES ARAÚJO, Matrícula SIAPE 
nº 1677003, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir SÍLVIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 269686, no 
exercício da Função de Coordenadora de Contratos, Código FG-01, vinculada à Diretoria 
de Administração e Planejamento, no período de 02/01/2017 a 18/01/2017, em virtude de a 
titular encontrar-se de licença capacitação. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de janeiro de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 7



 
PORTARIA Nº 004/GDG, DE 05 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 675/GR, 
de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº006/2017 Coordenação de Contratos 
de 05/01/2017,  

 
R E S O L V E   

 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 

vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 03/2017 Processo nº 23256.048592/2016-10 

Contratada: WMN COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EI 

Objeto: Aquisição de café torrado e moído para 
atendimento ao IFCE - campus Fortaleza. 

Data da assinatura: 05/01/2017 Data da Vigência: 05/01/2017 a 04/01/2018 

Fiscal : Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 

E-mail: cristianemmrodrigues@gmail.com Ramal: 3687 

Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 

E-mail: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de janeiro de 2017. 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 8



 
PORTARIA Nº 005/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 675/GR, 
de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº007/2017 Coordenação de Contratos 
de 12/01/2017,  

 
R E S O L V E   

 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 

vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 04/2017 Processo nº 23256.055629/2016-66 

Contratada: CRIARTE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 

Objeto: Aquisição de quadro fixo em vidro 
temperado. 

Data da assinatura: 11/01/2017 Data da Vigência: 11/01/2017 a 10/01/2022 

Fiscal : José Eduardo Souza Bastos Matrícula SIAPE: 269506 

E-mail: Eduardo bastos@ifce.edu.br Ramal: 3665 

Fiscal Substituto: José Dijalma Batista de 
Freitas 

Matrícula SIAPE: 7283644 

E-mail: dijalmafreitas@gmail.com Ramal: 3668 

 

Contrato nº 05/2017 Processo nº 23256.048592/2016-10 

Contratada: MOREIRA E FEITOSA LTDA - 
ME 

Objeto: Aquisição de açúcar tipo cristal para 
atendimento ao IFCE – Campus Fortleza 

Data da assinatura: 12/01/2017 Data da Vigência: 12/01/2017 a 11/01/2018 

Fiscal: Cristina Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 

E-mail: cristianemmrodrigues@gmail.com Ramal: 3687 

Fiscal Substituto : Cleide Maria Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 

E-mail: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 

assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de janeiro de 2017. 
 
                                                                                                                                                                                                                          

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 9



 
 

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria nº186/GDG, de 08 de dezembro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 339, Pág. 15, referente as férias de JÚLIO DA SILVA BENÍCIO 
FILHO , onde se lê: será usufruída no período de 16/01 a 20/01/2017. Leia-se: 02/01/2017 a 
06/01/2017. 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 10



 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 007/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º  Interromper as férias do servidor JÚLIO DA SILVA BENÍCIO 
FILHO, ocupante do cargo de Operador de Máquina Copiadora, matrícula SIAPE nº 
1104011, do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 13/01/17 a 
20/01/2017, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o período interrompido será usufruído no  período: de 
02/03/17 a 09/03/2017. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 11



 
PORTARIA Nº 008/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta na 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 203/GDG de 20 de dezembro de 2016, publicada 
no Boletim de Serviço nº 339, pág 32, 33 e 34 de dezembro de 2016. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 12



 
 
PORTARIA Nº 009/GDG, 17 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno nº 2/2017 - 
Coordenadoria de Biblioteca, de 13/01/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JORGE MACEDO LOPES, matrícula SIAPE nº 
1476985, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 16/01/2017 a 
20/01/2017, ISLÂNIA FERNANDES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1514314, no exercício 
da função referente à Coordenação de Biblioteca/DIREN/Campus de Fortaleza, FG-01, em 
virtude de o titular usufruir férias no mencionado período de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 13



 
 
PORTARIA Nº 010/GDG, DE 17 DE JANEIRO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 080/2016/DIPPG, 
de 16/12/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar a servidora MARIA DE LOURDES MACENA DE SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 269494, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função 
Gratificada referente à Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Artes, 
Código FCC, vinculado a  Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Campus 
de Fortaleza.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 14



P O R T A R I A  N º  011/GDG, DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições conforme o 
inciso XI, do artigo 2º da Portaria n° 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, 
considerando o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei n° 8.112, de 
11/12/1990, e o teor do Memo. nº 014/CPAD-03/2016, de 10/01/2017, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo-Disciplinar CPAD 
03/2016 - Processo Nº 23256.036886/2016-07, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria nº 134/GDG, de 02 de setembro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço nº 336, em 05/09/2016, referente ao Processo nº 23256.036886/2016-
07, ante as razões apresentadas no memorando supramencionado. 

 
Art. 2º - ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias, a partir da 

publicação, para a apresentação do relatório conclusivo. 
 
Art. 3º - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão, do dia 

06/11/2016, até a data da publicação desta portaria de recondução sem prejuízo da ampla 
defesa e do contraditório garantidos ao acusado. 

 
Art. 4º - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua 

publicação no Boletim de Serviço interno. 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 18 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor  

PUBLICADO NO B.S. Nº 340        
DE:19 / 01 / 2017  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 15



 
 

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria nº 011/GDG, de 18 de janeiro de 2017, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 340, Pág. 15, referente ao Processo nº 23256.036886/2016-07 
(recondução da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar), onde se lê: 20176. Leia-
se: 2017. 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 20 

 de janeiro de 2017. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 16



 
 
PORTARIA Nº 013/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 
2010, artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e 
da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão dos 
CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO (com as notas do ENEM) no site 
www.fortaleza.ifce.edu.br. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 20 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 17



 
PORTARIA Nº 014/GDG, DE 25 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta na 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 192/GDG de 12 de dezembro de 2016, publicada 
no D.O.U nº 241, pág 32, seção 2 de 16/12/2016. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 18



 
PORTARIA Nº 015/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta na 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 
13/2017/DEMEL de 27/01/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Retirar o nome de SEVERINA GADELHA FIGUEIREDO, da 
Portaria Nº 118/GDG, de 19 de novembro de 2014, que designou os Titulares e Suplentes 
do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Matemática. 

Art. 2º - Incluir na Portaria Nº 118/GDG, de 19 de novembro de 2014 o nome 
da servidora MARIA ELENILSA HOLANDA PEREIRA MONTEIRO, Técnico em 
Assuntos Educacionais,  matrícula SIAPE nº 50967, como Pedagoga titular do Colegiado 
do Curso Superior de Licenciatura em Matemática. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 30 de janeiro de 2017. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 | Página 19


	CAPA-JAN-17
	SUMA-APRES-JAN-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-001
	RESOLVE

	PORT-002
	RESOLVE

	PORT-003
	RESOLVE

	PORT-004
	RESOLVE

	PORT-005
	RESOLVE

	PORT-006
	RESOLVE

	PORT-007
	RESOLVE

	PORT-008
	RESOLVE

	PORT-009
	RESOLVE

	PORT-010
	RESOLVE

	PORT-011
	PORT-012
	RESOLVE

	PORT-013
	RESOLVE

	PORT-014
	RESOLVE

	PORT-015
	RESOLVE




